[image: image1.png]

Fundo Municipal de Saúde

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Av. Costa Júnior – nº 306             (  (34) 3851-2068 – 3851-2670
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO – HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 009/2017 - INEXIGIBILIDADE 001/2017
CREDENCIAMENTO Nº. 001/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO POR CREDENCIAMENTO, DE PESSOAS JURÍDICAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, ENGLOBANDO OS PRESTADORES PÚBLICOS, FILANTRÓPICOS, E PRIVADOS SEM E COM FINS LUCRATIVOS, DE FORMA COMPLEMENTAR, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SMS/SUS/CARMO DO PARANAÍBA E MUNICÍPIOS PACTUADOS, PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE APOIO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL, por um período de 12 meses.
Aos 20 (vinte) dias do mês de abril de 2017, às 13h00min, a Comissão Permanente de Licitações do Município de Carmo do Paranaíba – MG reuniu-se à Av. Costa Júnior nº 306, com a finalidade de analisar as documentações alusivas ao Credenciamento n°. 001/2017, datado de 25 de janeiro de 2017. O Credenciamento foi amplamente divulgado, sendo publicado: na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no site: www.carmodoparanaiba.mg.gov.br, afixado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal e quadro de avisos do Setor de Compras e licitações. No dia 27 de março de 2017 foi protocolado um pedido de IMPUGNAÇÃO AO RECURSO ADMINISTRATIVO interposto pela empresa SISTEMA DE DIAGNÓSTICOS CARLOS CHAGAS LTDA. O processo foi encaminhado à Procuradoria Jurídica do Município. Em resposta foi recomendado à Comissão Permanente de Licitações, a “anular o subitem 4.2.2 e letras do referido edital ne que se dê prosseguimento, credenciando e habilitando ambas as empresas e outras que preencherem os requisitos, por ser de direito e de justiça.” No mais, a Comissão declara a empresa LABORVIDA S/C LTDA credenciada ao Processo Licitatório nº 009/2017. É importante também registrar que o credenciamento continua em aberto por um período de 12 (doze) meses, podendo assim outras empresas se credenciarem. Nada mais havendo, encerrou-se a presente sessão, pelo que foi lavrada esta ata e por todos os presentes assinada. Carmo do Paranaíba, 20 de abril de 2017.
    Isabele Resende Gontijo Ribeiro                          Jonatan Henrique Branquinho de Deus

Pres. Comissão Permanente de Licitações
                    Membro

Simeire Silva Moreira Cunha                                     Neusa Maria Oliveira S. Garcia
   Membro – Suplente                                                                    Membro
 Cristine Alves Rodrigues
Secretária Municipal de Saúde